
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-

01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся 
государственных областных и муниципальных образовательных организаций 
Мурманской области», постановлением Правительства Мурманской области 
от 08.07.2011 № 342-ПП «Об утверждении примерного положения о порядке 
отнесения обучающихся муниципальных образовательных учреждений  
к категории обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
для установления права на предоставление бесплатного питания» и в целях 
обеспечения социальной поддержки обучающихся муниципальных общеобра-
зовательных организаций ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО 
г.Североморск  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении порядка предоставления питания 
обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО 
г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2.1 пункта 2 постановления изложить в редакции: 
«2.1. К обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации, 

относятся: 
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
 

          от 18.12.2023 г.                                                                   № 2299

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 05.02.2015 № 103 «Об утверждении Порядка 
предоставления питания обучающимся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

- дети-инвалиды; 
- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 
- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; 

- лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя.». 

1.2. Подпункт 3.3.2 пункта 3 постановления изложить в редакции: 
«3.3.2. Документы, подтверждающие принадлежность к категории 

обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации: 
а) для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - 
копия документа органа опеки и попечительства, подтверждающего, что 
обучающийся относится к указанной категории; 

б) для детей-инвалидов - копия справки бюро медико-социальной 
экспертизы; 

в) для детей из семьи беженцев и вынужденных переселенцев - копия 
удостоверения беженца (вынужденного переселенца) с указанием сведений 
о членах семьи, не достигших возраста 18 лет, признанных беженцами или 
вынужденными переселенцами; 

г) для детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена  
в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть 
данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, - акт обсле-
дования семьи комиссией, созданной в образовательном учреждении,  
в составе социального педагога образовательного учреждения, предста-
вителей родительской общественности, представителей органа опеки и попе-
чительства, органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних ЗАТО г.Североморск; 

д) для лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, - копии документов, подтверждающих утрату 
обоих родителей или единственного родителя.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 23.03.2023. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 


